
Valsts policijas veiktie pasākumi smēķēšanas 
ierobežojumu kontrolē

Valsts  pol ic i jas  Galvenās kārt ības pol ic i jas  pārvaldes Koordināci jas  un 
kontroles pārvaldes Dienestu koordināci jas  biroja 

galvenā inspektore Vineta Pavlovska



2022. gadā valstī uzsāktie administratīvā pārkāpuma procesi

Bērnu tiesību aizsardzības likuma 2021 2022 +/-

78. panta 1.daļa - par smēķēšanu, ja to 
izdarījis nepilngadīgais 

961 1600 +639

78. panta 2.daļa - par tabakas izstrādājumu, 
augu smēķēšanas produktu, elektronisko 
smēķēšanas ierīču vai to uzpildes tvertņu 
iegādāšanos vai glabāšanu, ja to izdarījis 
bērns

476 1149 +673

961

476

1600

1149

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

1800

BTAL 78.p.1.d. BTAL 78.p.2.d.
2021 2022



2022. gadā uzsāktie administratīvā pārkāpuma procesi

▪Pēc BTAL 78.panta 1.daļas (par smēķēšanu vai bezdūmu tabakas
izstrādājumu lietošanu, ja to izdarījis bērns) VP ir uzsākti 555
administratīvā pārkāpuma procesi. Attiecībā uz produktu grupu
– elektroniskās smēķēšanas ierīces konstatēti 259 gadījumi (47 %
no kopējā attiecīgā panta administratīvo pārkāpumu skaita),
izglītības iestādēs konstatēti 310 gadījumi (56 % no kopējā
attiecīgā panta administratīvo pārkāpumu skaita);

▪Pēc BATL 78.panta 2.daļas (par tabakas izstrādājumu, augu
smēķēšanas produktu, elektronisko smēķēšanas ierīču vai to
uzpildes tvertņu iegādāšanos vai glabāšanu, ja to izdarījis bērns)
VP ir uzsākti 738 administratīvo pārkāpuma procesi. Attiecībā uz
produktu grupu – elektroniskās smēķēšanas ierīces konstatēti
564 gadījumi (76 % no kopējā attiecīgā panta administratīvo
pārkāpumu skaita), izglītības iestādēs konstatēti 618 gadījumi (84
% no kopējā attiecīgā panta administratīvo pārkāpumu skaita).

555

259
310

738

564
618

0

100

200

300

400

500

600

700

800

2022

BTAL 78.p.1.d. BTAL 78.p.2.d.

elektroniskās smēķēšanas ierīces izgl.iestādēs



2022. gadā uzsāktie administratīvā pārkāpuma procesi
Tabakas izstrādājumu, augu smēķēšanas produktu, 
elektronisko smēķēšanas ierīču un to šķidrumu 
aprites likuma:

2021 2022 +/-

14. panta 1. daļa - par smēķēšanas ierobežojumu 
pārkāpšanu

637 598 -39

14. panta  9.daļa - par tabakas izstrādājumu, augu 
smēķēšanas produktu, elektronisko smēķēšanas 
ierīču vai to uzpildes tvertņu pārdošanu personām, 
kuras ir jaunākas par 18 gadiem

44 34 -10

637

44

598

34

0

100

200

300

400

500

600

700

14.p.1.d. 14.p.9.d.
2021 2022



2022. gadā uzsāktie administratīvā pārkāpuma procesi

No Valsts policijas 34 administratīvā
pārkāpuma procesiem 20 pārkāpumi (59 %)
konstatēti tieši par produktu grupas –
elektronisko smēķēšanas ierīču, pārdošanu
nepilngadīgai personai.

34

20

0

5

10

15

20

25

30

35

40

2022

 14.p.9.d. elektroniskās smēķēšanas ierīces



2022. gadā uzsāktie administratīvā pārkāpuma procesi
Tabakas izstrādājumu, augu smēķēšanas produktu, 
elektronisko smēķēšanas ierīču un to šķidrumu aprites 
likuma:

2021 2022 +/-

14. panta 5. daļa - paredzēto informatīvo uzrakstu vai 
simbolu par smēķēšanas aizliegumu neizlikšanu

2 1 -1

14. panta 6. daļa - par šņaucamās tabakas, košļājamās 
tabakas vai tabakas izstrādājumu orālai lietošanai laišanu 
tirgū

0 0 +/-0

14. panta 7. daļa - par tabakas izstrādājumu, augu 
smēķēšanas produktu, elektronisko smēķēšanas ierīču 
vai to uzpildes tvertņu tirdzniecību neatļautās vietās

1 0 -1

14. panta 10. daļa - par likuma prasībām neatbilstošu 
telpu (vietu) ierādīšanu smēķēšanai

0 0 +/-0

2

0

1

0

1

0 0 0
0

0.5

1

1.5

2

2.5

!4.p.5.d. 14.p.6.d. 14.p.7.d. 14.p.10.d

2021 2022



871

220

34

Nepilngadīgo lietu inspektoru veikto preventīvo
pasākumu skaits

Kontrolpirkumi tirdzniecības vietās

Kontrolpirkumi tabakas izstrādājumu jomā

Konstatētie pārkāpumi  par tabakas izstrādājumu
pārdošanu personām līdz 18 gadiem



Valsts policijas preventīvais darbs
➢Lai novērstu nepilngadīgo izdarītos likumpārkāpumus, liela nozīme ir preventīvajam
darbam ar nepilngadīgajiem. VP to realizē divos virzienos - gan kā vispārējo prevenciju
(dažādu akciju, lekciju, reidu u.c. pasākumu ietvaros), gan kā individuālo prevenciju
(attiecas uz konkrētām personām), ar mērķi novērst un atturēt nepilngadīgās personas
no likumpārkāpumu izdarīšanas.

➢Kopumā 2022. gadā VP nepilngadīgo prevencijas jomā īstenoja 3021 pasākumu.

➢Preventīvi kontroles pasākumi (reidi) tiek organizēti izglītības iestādēs, pamatojoties uz
saņemto informāciju no izglītības iestādēm, vecākiem vai skolēniem. Preventīvus
kontroles pasākumus veic ne tikai izglītības iestādēs, bet arī pilsētas vai novada
teritorijā, nepilngadīgo pulcēšanās vietās un alkoholisko dzērienu un cigarešu
tirdzniecības vietās.



Valsts policijas preventīvais darbs
➢2022. gadā Valsts policijas amatpersonas prevencijas jomā īstenoja 737 preventīvus
reidus/kontroles pasākumus likumpārkāpumu konstatēšanai un novēršanai, no tiem 181
kontroles pasākumu izglītības iestādēs, kas veido 25% no visiem paveiktajiem
preventīvajiem reidiem.

➢Papildus Valsts policijas veiktajiem kontroles pasākumiem izglītības iestādēs, VP
nepilngadīgo prevencijas jomā īstenoja 1194 nodarbības nepilngadīgajiem, kas sastāda
40% no visām preventīvajām aktivitātēm.

➢ Papildus vispārīgajiem preventīvajiem pasākumiem, VP veic arī audzinoša rakstura
pārrunas ar konkrētām nepilngadīgām personām. Kopumā, 2022. gadā tika veiktas 812
audzinoša rakstura pārrunas, kas veido 27% no visām realizētajām preventīvajām
aktivitātēm nepilngadīgo jomā.



Paldies par uzmanību.


	Slide 1: Valsts policijas veiktie pasākumi smēķēšanas ierobežojumu kontrolē
	Slide 2: 2022. gadā valstī uzsāktie administratīvā pārkāpuma procesi
	Slide 3: 2022. gadā uzsāktie administratīvā pārkāpuma procesi
	Slide 4: 2022. gadā uzsāktie administratīvā pārkāpuma procesi
	Slide 5: 2022. gadā uzsāktie administratīvā pārkāpuma procesi
	Slide 6: 2022. gadā uzsāktie administratīvā pārkāpuma procesi
	Slide 7
	Slide 8: Valsts policijas preventīvais darbs
	Slide 9: Valsts policijas preventīvais darbs
	Slide 10

